
مسئولیت برعهده کیست؟

ریزش ساختمان 10 طبقه نوساز در آبادان 

و کشته شدن چند نفر و زخمی شدن دهها نفر 

و زیر آوار ماندن افرادی که در لحظه ریزش 

ساعت 12 و 30 دقیقه در محل حضور داشتند، 

این سوال را پیش می آورد که مسئولیت چنین 

وقایعی برعهده کیست؟ اینکه پیمانکار و مالک 

ساختمان را بازداشت کنیم، آیا به وظیفه قانونی 

خود عمل کرده ایم؟ فرماندار آبادان می گوید این 

ساختمان 10 طبقه هنوز به بهره برداری نرسیده 

بود. نمی دانم منظور فرماندار از به بهره برداری 

نرسیدن در حادثه تلخ ریزش ساختمان 10 

طبقه در آبادان چیست. اگر این ساختمان هنوز 

به بهره برداری نرسیده، مسئولیت انبوه جمعیتی 

که در ساعت دوازده و نیم در گرمای این روزهای 

آبادان در داخل ساختمان بودند، برعهده کیست؟ 

به چه منظوری در این ساعت این جمعیت در 

ساختمانی که هنوز به بهره برداری نرسیده، حضور 

داشتند. آیا شهرداری استفاده از ساختمانی که به 

گفته فرماندار هنوز به بهره برداری نرسیده است را 

داده؟ پایان کار این ساختمان صادر شده است؟ آیا 

در ساخت این ساختمان مقررات ملی ساختمان 

یعنی ضوابط فنی، اجرایی و حقوقی در طراحی، 

نظارت و اجرای عملیات ساختمانی رعایت شده 

است؟ تصاویری که از محل ساختمان در فضای 

مجازی پخش شده است نشان می دهد که این 

بنا در منطقه ای پرجمعیت احداث شده است 

و قبلا بنایی در محل وجود داشته. آیا مقررات 

مربوط به تخریب، نوسازی، توسعه بنا، تغییر 

کاربری و بهره برداری از ساختمان رعایت شده 

است؟ هر ساختمان مهندس ناظری دارد که 

وظایف او جنبه کنترلی دارد و از زمان صدور 

پروانه ساختمان توسط مرجع صدور پروانه آغاز 

و با صدور گواهی پایان کار خاتمه می یابد. در 

طول عملیات ساختمانی، مهندسان ناظر باید 

به وظایف کنترلی خود عمل کنند. شرح خدمات 

مهندسان ناظر در قانون نظام مهندسی و کنترل 

ساختمان مصوب سال 74، گواهینامه اجرایی آن 

مصوب سال 75 آمده است. در ماده 2، 4 قانون 

فوق در شرح وظایف مهندسان ناظر آمده است: 

وظایف مهندسان ناظر جنبه کنترلی دارد و در 

صورت عدم انطباق کار در حال اجرا با نقشه ها 

و مشخصات مصوب، الزامات قانونی مقررات 

ملی ساختمان و سایر ضوابط لازم الاجرا مکلفند 

ضمن تذکر کتبی به سازنده و صاحب کار مراتب 

را به مرجع صدور پروانه ساختمان اعلام و حَسَب 

مورد درخواست اصلاح یا توقف عملیات اجرایی و 

الزام سازنده و صاحب کار به رعایت ضوابط لازم 

الاجرا را بنمایند. همچنین تصویر گزارش خود 

را به سازمان استان تحویل دهند. حال پرسش 

این است ساختمانی که به گفته فرماندار آبادان 

هنوز بهره برداری از آن شروع نشده و بالطبع پایان 

کار آن صادر نگردیده، آیا مهندس ناظر مقرراتی 

که در بالا ذکر کردم را رعایت کرده است؟ یعنی 

مطابق با ضوابط مقررات ملی ساختمان این بنا 

احداث شده است؟ چرا و چگونه در این مرحله 

با آواری این چنینی روبه رو شد. در اینجا وظیفه 

شهرداری، وظیفه مهندس ناظر و دیگر مقاماتی 

که ناظر بر ساخت و ساز چنین بنایی که ظاهرا 

برجی دوقلو و هر واحد آن 10 طبقه است و در 

آبادان باید ساختمان بلندمرتبه ای باشد، چیست؟ 

متاسفانه ساخت و سازهای بی قاعده را می توان 

در گوشه و کنار کشور دید و مختص آبادان هم 

نیست. کافی است در همین تهران از بزرگراه های 

همت و حکیم تا کرج گشت و گذاری داشته باشیم. 

ساختمان های قارچ گونه در اطراف بزرگراه های 

فوق سر برآورده اند. آیا از نظر شهرسازی تیپ 

مورد توافقی در صدور پروانه ها نباید رعایت شود؟ 

مجموعه ای از ساختمان هایی که از نظر مهندسی 

شباهتی با یکدیگر ندارند. سازمان ها و نهادهای 

مختلف، خصوصا بانک ها که وارد صنعت پرسود 

ساختمان سازی شده اند، چون نیازی به فروش 

ساختمان احداثی ندارند و ارزش افزوده و گران 

شدن ساختمان به ثروت بادآورده آنها اضافه 

می نماید. خبری دو، سه روز پیش وضع اسفناک 

مسکن را اینگونه تشریح کرد: با پول پیش پرداخت 

اجاره که امسال مالکین طلب می کنند، سه سال 

پیش می شد همین خانه را خرید. باید از حادثه آوار 

ساختمان 10 طبقه آبادان درس عبرتی گرفت و از 

دولت آقای رئیسی خواست مقوله مسکن و ساخت 

و ساز آن را مورد توجه قرار دهد. ساختمان هایی 

که سرمایه ملی هستند و ساخته می شوند و باید 

مورد استفاده قرار گیرند، در گوشه و کنار شهرها 

رها می شوند بدون اینکه هزینه ای برای سازنده 

آن داشته باشند، روز به روز قیمت آن بالا و بالاتر 

می رود تا جایی که با پول ودیعه ساختمان در سال 

1401 می شد در سال 1399 همان بنا را خریداری 

کرد. این ارزش افزوده کاذب به جیب چه کسانی 

می رود. این عدد فروش و خالی گذاشتن بنا جز 

حبس سرمایه ملی و پرشدن جیب سازندگان 

و ضرر طبقه محروم و مستضعف چه فایده ای 

دارد. قصه پرغصه ساختمان فروریخته آبادان باید 

آغازی باشد بر نظارت کلی تا همه دست اندرکاران 

ساخت و ساز بنا از شهرداری تا مهندسین ناظر و 

پیمانکاران پای میز محاکمه بنشینند تا ساخت و 

سازهایی از این دست وسیله قتاله ای نباشد که 

خانواده هایی را عزادار کند. باید با کسانی که از بدو 

درخواست پروانه، ارائه نقشه، صدور پروانه، ساخت 

و ساز تا امروز در این ساختمان و ساختمان های 

مشابه آن دست داشته اند، برخورد قاطع قضائی 

صورت گیرد تا درس عبرتی باشد برای دیگران. 

ساز ناکوک تکراری
دستاوردهای راهبردی یک سفر

راهبردی رئیس جمهور  و  سفر مهم 

اسلامی ایران به پادشاهی عمان مصادف 

شد با یک حادثه دردناکی که از قبل طراحی 

شده بود. در این حادثه سرهنگ پاسدار 

حسن صیادخدایی یکی از مدافعان حرم 

که نقش تاثیرگذاری در سرکوب گروهک 

تروریستی داعش در سوریه داشت به دست 

عوامل استکبار جهانی در شرق تهران 

ترور شد. هدف این است که در آستانه 

سفر  این  عمان  به  رئیس جمهور  سفر 

تحت تاثیر این حادثه قرار بگیرد. عوامل 

پشت پرده ترور این فرمانده پیشین مهم 

و تاثیرگذار برخی از قدرت های منطقه ای 

و فرامنطقه ای به ویژه رژیم صهیونیستی 

است که با نفوذ به کشورهای حوزه خلیج 

فارس تلاش دارد تا از طریق انجام یکسری 

ترورهای زنجیره ای علیه مقامات نظامی و 

سیاسی جمهوری اسلامی ایران ناامنی ها 

را در جمهوری اسلامی ایران تشدید کند. 

قطعا موساد و عوامل موساد و گروهک 

تروریستی منافقین در سازماندهی این ترور 

نقش داشتند. به هر حال سفر آقای دکتر 

ابراهیم رئیسی در شرایط ویژه ای انجام شد 

و دیدار مهم رئیس جمهور اسلامی ایران با 

پادشاه عمان، هیثم بن طارق دستاوردهای 

مهمی به همراه داشت. در حوزه سیاسی، 

عمان در طول چهار دهه گذشته نقش 

بسیار مهمی در حل بحران های منطقه ای 

ایفا کرد. این کشور عضو شورای همکاری 

خلیج فارس در طول این مدت همواره به 

رغم فشارهای منطقه ای و خارجی، روابط 

خودش را به شکل پایداری با جمهوری 

اسلامی ایران حفظ کرد و در حل بسیاری از 

بحران ها نقش داشته و در جریان مذاکرات 

ایران و کشورهای 1+5 که به توافقنامه 

برجام منجر شد، نقش عمان در دوره 

پادشاه فقید، سلطان قابوس بسیار مهم و 

تاثیرگذار بود و منجر به توافقنامه برجام 

شد. اکنون سفر رئیس جمهور اسلامی 

ایران در چند حوزه قابل تجزیه و تحلیل 

است: نخست مساله روابط دوجانبه و روابط 

ایران با کشورهای عضو شورای همکاری 

خلیج فارس است.  عمان می تواند حلقه 

اتصال بین ایران و سایر کشورهای عضو 

شورای همکاری خلیج فارس ایفای نقش 

کند کمااینکه در گذشته هم تلاش هایی 

به عمل آورد. در حوزه امنیتی و نظامی 

با توجه به جایگاه ژئوپلیتیکی عمان در 

خلیج فارس و دریای عمان طبیعتا همکاری 

و همگرایی ایران، عمان می تواند به بومی 

سازی امنیت خلیج فارس کمک کند و 

درواقع مانع حضور نظامی قدرت های 

فرامنطقه ای شود. موضوع دیگری که مورد 

بحث قرار گرفت مسئله تبادل تجاری و 

اقتصادی بین دو کشور است. با توجه به 

اینکه بازارهای عمان کشش و ظرفیت 

بالایی برای پذیرش کالاهای ایرانی دارد 

لذا براساس توافقنامه های تجاری که در 

جریان سفر رئیس جمهور اسلامی ایران 

به عمان به امضا رسید، قرار است حجم 

تبادل اقتصادی ایران در سال های آینده به 

رقم 5 میلیارد دلار بالغ شود و این ظرفیت 

بین دو کشور هم وجود دارد. همچنین در 

مسئله همگرایی منطقه ای طبیعتا هرچه 

مناسبات ایران و کشورهای عرب حوزه 

خلیج فارس محکم تر باشد این مساله به 

کاهش نفوذ رژیم صهیونیستی در جنوب 

خلیج فارس منجر می شود. حتی تروری 

که اخیرا در شرق تهران صورت گرفت به 

دلیل نفوذی است که رژیم صهیونیستی 

آموزش  برای  خلیج فارس  جنوب  در 

عناصر تروریستی صورت داده و این نشان 

می دهد هرچه همگرایی بین ایران و شش 

باشد  بیشتر  خلیج فارس  حوزه  کشور 

طبیعتا نفوذ رژیم صهیونیستی کاهش 

پیدا می کند. در حوزه های دیگر از جمله 

مسئله دارایی های بلوکه شده ایران که رقم 

نسبتا بالایی هم است، عمان این آمادگی 

را دارد که بین ایران و آمریکا میانجیگری 

کند تا دارایی های بلوکه شده ایران آزاد 

شود. به نظر می رسد که کشور عمان با 

صداقت کامل و حسن نیت در تلاش است 

که پول های بلوکه شده ایران دربانک های 

عمان را پس از موافقت طرف های دیگر 

آزاد و به ایران منتقل کند و این یک حرکت 

خوبی است که پیامدهای خوبی بر روی 

اقتصاد ایران مخصوصا در این شرایط باقی 

خواهد گذاشت. لذا این سفر، سفری کاملا 

استراتژیک و دارای ابعاد متعددی است 

و می تواند در حل مشکلات منطقه موثر 

باشد ضمن اینکه مذاکراتی که بین ایران و 

عربستان در بغداد جریان دارد و قرار است به 

زودی دور ششم مذاکرات هم در فاز سیاسی 

انجام شود به نظر می رسد طی هفته های 

آینده دیدار مهمی بین آقای امیرعبداللهیان 

و همچنین فیصل بن فرحان، وزیر خارجه 

عربستان سعودی در بغداد صورت بگیرد که 

در آن صورت مناسبات تهران و ریاض آغاز 

خواهد شد و این مسئله می تواند به کاهش 
تنش های منطقه ای کمک کند. 

»آرمان ملي« بازخواني مي كند:

 سوم خرداد؛ شکوه جاودانه وحدت 
و استقامت ملت

آرمان ملی: »خرمشهر را خدا آزاد کرد« امروز 

سوم خرداد است و روز بسیار مهمی در تاریخ ملی 

و کشور و دفاع مقدس ما است. شاید شادمانی سوم 

خرداد از یاد رفتنی نباشد، همیشه به یاد مردم 

ما باقی بماند. سوم خرداد سال ۶1 که رزمندگان 

عزیز ما از سپاه، ارتش و بسیج و سایر نیروها، عشایر 

نیروی انتظامی همه در کنار هم آن غرور بزرگ و آن 

پیروزی عظیم را برای تاریخ ما رقم زدند و مردم ما 

یادشان است که ساعت 2 بعد از ظهر روز سوم خرداد 

وقتی صدا و سیمای ما پیروزی را اعلام کرد و فتح 

خرمشهر یا آن روزها که خونین شهر نام گرفته بود 

چه ول وله ای در سراسر کشور ایجاد شد و در تمام 

خیابان ها مردم شیرینی پخش می کردند اظهار 

شادمانی می کردند به درگاه خداوند بزرگ شکر 

می کردند. در واقع سوم خرداد پایان یک توطئه 

عظیم استکبار جهانی و بین المللی و منطقه ای 

علیه ملت ایران پایان داده شد و ملت ما در سوم 

خرداد سال ۶1 نشان داد که اگر تمام کشورهای 

مخالف ما در منطقه و جهان پشت به پشت هم 

بدهند و مدرن ترین سلاح ها را در اختیار دشمنان 

ما قرار دهند، اراده ملت ما بر همه آنها غالب و پیروز 

خواهد بود و این روز تاریخی برای ما ماند. البته در 

دفاع مقدس روزهای زیبا و شادمانی های دیگری هم 

داشتیم. در سراسر سال های پر افتخار دفاع مقدس، 

روزهای بزرگی به ثبت رسیده است که عظمت و 

اهمیت آن همواره در اذهان باقی خواهد ماند و سوم 

خرداد، روز آزادسازی خرمشهر در خلال جنگ 

تحمیلی هشت ساله رژیم بعثی صدام دیکتاتور 

معدوم عراق ضد ایران نیز از همین افتخارات دوران 

هشت سال دفاع مقدس است. آزادسازی خرمشهر 

از مهم ترین اهداف عملیات بیت المقدس در سال 

13۶1 در جنگ تحمیلی عراق با ایران بود که این 

 شهر پس از 578 روز از اشغال رژیم بعث عراق 
آزاد شد. 

  به احترام داغدیدگان آبادان؛ جشن های 

سالگرد آزادسازی خرمشهر لغو شد

ستاد مردمی سالگرد گرامیداشت آزادسازی 

خرمشهر»شهری در آسمان«، به احترام داغدیدگان 

حادثه متروپل آبادان، جشن بزرگ چهلمین سالگرد 

آزادسازی خرمشهر را لغو کرد. امروز سوم خردادماه، 

سالروز آزادسازی خرمشهر است. در این ایام که مردم 

آبادان و خرمشهر مشغول شادی بابت ایثار همشهریان 

خود در ابتدای جنگ بودند متاسفانه دوم خردادماه 

اتفاقی رخ داد که کام همه مردم ایران را تلخ کرد. این 

فاجعه همزمان با جشن های آزادسازی خرمشهر پیش 

آمد. بر اساس این خبر؛ قرار بود امروز سوم خرداد در 

محوطه بیرونی مسجد جامع خرمشهر شاهد جشن 

بزرگ چهلمین سالگرد آزادسازی خرمشهر باشیم، 

اما ستاد مردمی این برنامه تصمیم گرفت به احترام 

درگذشتگان این حادثه تلخ، جشن امروز تعطیل شود.

    انتقام از خون 
     شهید صیاد خدایی 
   حتمی است 
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حقوقدان
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صفحه  2

آرمان ملــی: رئیس قــوه قضائیه ضمن 

تسلیت ایام شهادت امام جعفر صادق)ع( 

و گرامیداشــت ســالروز آزادســازی 

خرمشهر، شهادت پاسدار سرافراز مدافع 

حرم شــهید صیادخدایــی را تبریک و 

تسلیت گفت و اظهار کرد: همان طور که 

دادستان تهران و رئیس کل دادگستری 
استان تهران ورود کرده و دستور ...

آرمان ملی: جنــگ روســیه و اوکراین 

تمامی معادلات را در بــازار جهانی بهم 

ریخته است، به گونه ای که علاوه بر بازار 

انرژی در اکثر کامویتی های و محصولات 

فولادی نیز شــاهد رشــد قیمت قابل 

ملاحظــه قیمت ها بوده ایــم که فرصت 

مناسبی را برای شــرکت های معدنی و 

فولادی ایران برای افزایش ســهم خود 

در بازار جهانی و رشد سوددهی ایجاد ....

در پی اعلام تعیین خلق الساعه عوارض 

صادراتی محصولات معدنی بررسی شد؛ 

 جبران كسري بودجه 
به بهانه اي جديد

رئیس قوه قضائیه: 

مسئولان و غیر مسئولان 
 درباره گرانی ها 
كلی گويی نکنند

     دكتر مصطفی اقلیما 
در گفت وگو با »آرمان ملی«:    

 »بی آينـدگی«
 مادر »بی اعتمادی«  

امروز است

 یادداشت 2

ساز ناکوک تکراری

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

ریزش ساختمان 10 طبقه نوساز در آبادان و کشته شدن 

چند نفر و زخمی شدن دهها نفر و زیر آوار ماندن افرادی 

که در لحظه ریزش ساعت 12 و 30 دقیقه در محل حضور 

داشتند، این سوال را پیش می آورد که مسئولیت چنین 

وقایعی برعهده کیست؟ اینکه پیمانکار و مالک ساختمان 

را بازداشت کنیم، آیا به وظیفه قانونی خود عمل کرده ایم؟ 
فرماندار آبادان می گوید ...

مسئولیت برعهده کیست؟

همین صفحه

حسین راغفر
استاد دانشگاه

حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین الملل

دستاوردهای راهبردی یک سفر

سازی که 33 سال است نواخته می شود و هربار که این 

اتفاق افتاده، موجب عدم تعادل هایی در جامعه به لحاظ 

اقتصادی می شود. درحقیقت مسیر یک مارپیچ افزایش 

قیمت ارز است که موجب افزایش قیمت نهاده ها می شود 

و بعد دولت مدعی می شود که برق و گاز و آب و حامل های 

انرژی ارزان است و مبادرت به افزایش...

سفر مهم و راهبردی رئیس جمهور اسلامی ایران به 

پادشاهی عمان مصادف شد با یک حادثه دردناکی که از 

قبل طراحی شده بود. در این حادثه سرهنگ پاسدار حسن 

صیادخدایی یکی از مدافعان حرم که نقش تاثیرگذاری در 

سرکوب گروهک تروریستی داعش در سوریه داشت به 
دست عوامل استکبار جهانی در شرق ...

نعمت احمدی
حقوقدان

آرمان ملی: عدم اطمینان نسبت به آینده 

چه پیامدهایی به همراه خواهد داشت؟ 

چگونه می توان امید به آینده را بین مردم 

افزایش داد؟ »آرمان ملی« برای پاســخ 

به این ســؤالات با دکتر مصطفی اقلیما، 
جامعه شناس گفت وگو کرده است....

 »آرمان ملي« از نگاه اندیشكده اروپایي 
 روایت مي كند:

سازی که 33 سال است نواخته می شود و هربار که این 

اتفاق افتاده، موجب عدم تعادل هایی در جامعه به لحاظ 

اقتصادی می شود. درحقیقت مسیر یک مارپیچ افزایش 

قیمت ارز است که موجب افزایش قیمت نهاده ها می شود 

و بعد دولت مدعی می شود که برق و گاز و آب و حامل های 

انرژی ارزان است و مبادرت به افزایش آنها می کند سپس 

همه اینها به محدودترشدن تولید می انجامد که طی آن 

بنگاه هایی ورشکسته می شوند. بعد از افزایش قیمت ارز و 

حامل ها، کسری بودجه و بی نظمی مالی دولت ها بزرگ تر 

می شود و از این رو دولت ها مجددا دست به بازنگری در 

قیمت ارز و حامل های انرژی می زند. الان از 1370 تاکنون 

بارها و بارها این اتفاق افتاده و این مسیر طی شده و هر بار 

هم از آن به عنوان یک عمل شجاعانه و حرکت متهورانه نام 

برده شده اما اتفاقی که افتاده این است که نابرابریی پدید 

آمده که معنای دیگرش این است که یک عده ای برنده های 

این اوضاع و احوال و منتفعین این وضعیت هستند و یک 

جمعیت هم بازنده های این سیستم اند که قشر فقیر 

جامعه هستند. جالب اینکه یک عده تئوریسین هم ارزیابی 

می کنند چنانچه قیمت ارز را آزاد کنید، محاسبات سازمان 

برنامه نشان می دهد که فقط بین ۶ تا 7 درصد افزایش 

قیمت داریم! آیا الان هیچ فرد منصفی می پذیرد که فقط 

ظرف دو روز این افزایش شدید قیمت ارز حاصل شده 

باشد؟ هرچند شخصا خیلی بدبین تر از اینها هستم و به 

نظرم عوامل خارجی در این قضایا دخیل هستند ضمن 

اینکه تجربه این سه دهه تکرار مکرر سناریوی افزایش 

قیمت ارز و حامل های انرژی و بنزین که موجب افزایش 

هزینه های تولید، رشد بیکاری و تعمیق و گسترش رکود 

شده و سال بعد مجددا همین ها، تورم های بعدی است که 

مجددا برای تامین کسری بودجه های دولت همین مسیر 

را ادامه داده اند و بارها و بارها اتفاق افتاده است. رویدادی 

که عدم تعادل های اقتصادی در جامعه ایجاد کرده به نحوی 

که امروزه کالاهایی که با قیمت ارز قیمتشان افزایش 

پیدا کرده، مثل درپوش های فلزی کانال های شهری، 

کابل های فشارقوی، گاردریل های کنار خیابان ها، پسُت های 

دوربین های راهنمایی و رانندگی به سرقت می رود. این 

عدم تعادلی که ایجاد شده به ناامنی دامن زده است. ضمن 

اینکه مشکلات اجتماعی دیگری از جمله خروج هموطنان 

از کشور و مهاجرت هایی را شاهد هستیم. از طرفی به نظر 

می رسد تصمیم های سخت اقتصادی به گفته رئیس جمهور 

بیشتر متوجه افزایش قیمت حامل های انرژی است. وقتی 

فقط ظرف یک هفته می بینیم قیمت خیلی از محصولات 

غذایی معمولی مردم مثل پنیر به شدت افزایش پیدا 

می کند، تجربه سه دهه گذشته به ما می گوید که با گسترش 

نابرابری و پیامدهای آنها روبه رو هستیم و این اتفاق چه 

بگوییم چه نگوییم خواهد افتاد و انتظار می رود که جلوی 

پیامدهای آن گرفته شود. به نظر می رسد این همان ساز 

ناکوکی است که بارها نواخته شده و مکررا هم شنیده شده و 

مجددا عملا همین نوازندگی دارد تکرار می شود.

حسین راغفر
استاد دانشگاه

صفحات6و7

 سفر رئیسي به عمان 
 کانون توجه 
اروپایي ها

اين بار ،نگـذريد از 
مقصران حـادثــه!

»آرمان ملی« از فروریختن بزرگ ترین سازه اداری شهر آبادان گزارش می دهد  

متروپل آبادان، پلاسكوی تهران دو حادثه و یک سنــــاریو 

دستور رئیس جمهور و وزیر كشور برای خارج كردن مردم از زیر آوار 

ساختمان های ناایمن، مانند بمب های ساعتی در كشور قربانی می گیرند 

مالک متروپل كه در دو سال اخیر به اخطارها بی توجه و آن را سیاه نمایی عنوان می كرد، 

»چهره ماندگار صنعت ساختمان« لقب گرفته بود
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جاده های حادثه ساز شهر گردشگری کجور- مازندران

یکی از زیباترین و خاطره انگیز ترین جاده های جنگلی غرب مازندران، محور رویان به 
نوشهر از مسیر کوهستانی شهر کجور با گردنه های فراوان و خطرناک است .این مسیر 
با وجود جاذبه های طبیعی و تاریخی همچون آبشار پریا ، دیو چشمه ، دهکده تاریخی 
کندلوس ، خانه نیما در یوش ، تنها بخشی از دلایل جذب گردشگر به این مناطق است. 
جاده باریک ، آسفالت نامناسب و پیچ های خطرناک ، گاه مشکلات فراوانی برای مردم 

این منطقه و گردشگران به وجود می آورد.

  عکس: سیدولی شجاعی
غیـــر محرمانـــه

سرقت مدال سرمربی 
استفانو پیولی ســرمربی میلان بعد از این قهرمانی 
از اتفــاق عجیبــی پرده برداشــت و گفــت: مدالم به 
ســرقت رفت. فردی آن را در هنگام جشن قهرمانی از 
گردنم دزدیده اســت. وی افزود: اگر امکان شــکایت و 
بازپس گیری مدال باشــد خیلی خوب اســت چون این 
مدال تنها مدال قهرمانی دوران مربیگری ام است. پیولی 
درباره عملکرد بازیکنان در طول فصل، گفت: ما در طول 
این فصل ســخت تلاش کردیم و رقبای سختی داشتیم 
ولی در نهایت مزد تلاش خود را با این قهرمانی گرفتیم 

و این قهرمانی را به هواداران میلان تبریک می گویم. 

بازگشت مجری معروف 
المیرا شریفی مقدم که دو ماه پیش شایعه ممنوع 
التصویری اش رســانه ای شده بود، از صبح دیروز روی 
آنتن تلویزیون است. مجری شبکه خبر پس از انتشار 
شــایعه ممنوع التصویــری اش اعلام کــرده بود برای 
شرکت در آزمون جامع دکتری مرخصی گرفته است. 
انتشار یک توییت در حســاب شخصی شریفی مقدم 
درباره ماجرای جلوگیری از ورود بانوان به ورزشــگاه 
مشــهد در بازی تیم ملی فوتبال ایــران با انتقادهای 
گسترده روبه رو شد؛ به گونه ای که این مجری هوادار 
تیم پرســپولیس ناچار شــد توییت خود را پاک و به 
گونه ای نامحسوس عذرخواهی کند. او تلویحا خواستار 

دخالت فیفا در فوتبال ایران شده بود. 

قصاص قاتل محیط   بانان زنجان 
رئیس کل دادگستری استان زنجان از اجراز حکم 
قصاص قاتل محیط بانان زنجانی خبر داد. اسماعیل 
صادقــی نیارکی گفــت: حکم قاتــل دو محیط  بان 
زنجانــی که هنگام تعقیب و گریز با شــکارچیان با 
تیر جنگی آن ها به شــهادت رسیدند اجرا شد. وی 
افزود: در پی به شهادت رسیدن دو نفر از محیط بانان 
در حیــن انجــام مأموریت در زنجان توســط افراد 
ناشــناس، برای پیگیری بررسی موضوع و بازداشت 
مرتکبان دســتورات فوری صادر شــده بود. رئیس 
کل دادگســتری استان زنجان اظهار کرد: در همین 
راســتا نظر به حساســیت و آثار روانی و اجتماعی 
موضــوع بر مردم، پرونده مذکــور در کم ترین زمان 
ممکن رسیدگی و حکم نهایی صادر و پس از تایید 
در دیوان عالی کشــور صبح دوشنبه دوم خرداد ماه 

۱۴۰۱ در محل زندان مرکزی زنجان اجرا شد. 

 پرواز اولین هواپیمای زنانه 
در ادامــه اصلاحــات ظاهــری در عرصه هــای 
اجتماعی از سوی محمد بن سلمان ولیعهد سعودی، 
مانند آزاد شــدن رانندگی زنان یا برگزاری کنسرت 
در این کشــور، حالا یــک شــرکت هواپیمایی در 
عربســتان برای اولین بار، پــرواز با کادر کاملا زنانه 
را در این کشــور انجام داده است. مسئولان شرکت 
هواپیمایی فلای ادیل عربســتان با اعلام این خبر، 
اعــلام کردند که پرواز با کادر پــروازی زنانه، نقطه 
عطفی در زمینه توانمندســازی زنان در عربســتان 
ســعودی اســت. این شرکت با انتشــار تصویری از 
اولین کادر تماما زنانه که اکثر آنها اتباع عربســتان 
هستند، اعلام کرد: این پرواز با یکی از هواپیماهای 
شرکت، پنجشنبه گذشــته از ریاض به مقصد جده 
انجام شده است. عماد اسکندرانی، سخنگوی شرکت 
مزبور در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه، این پرواز را 
یک رویداد تاریخی برای هوانوردی عربستان توصیف 
کرد و افزود: اکثــر خدمه ۷ نفره این پرواز از جمله 
افسر اول را زنان عربستانی تشکیل می دهند و فقط 

کاپیتان یک زن خارجی است. 

دستگیری عاملان درگیری در اقلید
فرمانــده انتظامی شهرســتان اقلید گفت: ۸ نفر 
از عامــلان درگیری دســته جمعی در روســتای 
رحمت آباد این شهرســتان دستگیر شدند. سرهنگ 
مراد صارمی روز دوشــنبه با بیان اینکه در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیســی ۱۱۰ مبنی بر یک فقره 
درگیری دســته جمعی بین عشایر ســیار و اهالی 
روستای رحمت آباد، ماموران انتظامی به محل مورد 
نظر اعزام شدند افزود: ماموران در بررسی اولیه مطلع 
شدند که به دلیل ورود احشام عشایر سیار به مزارع 
و چراندن محصولات کشــاورزی بین افراد درگیری 
رخ داده اســت و با چوب و سنگ همدیگر را مورد 
ضــرب و جرح قرار داده اند. فرمانده انتظامی اقلید با 
اشاره به اینکه ماموران موفق شدند با اقدامات فنی ۸ 
نفر از عاملان نزاع و درگیری را دستگیر کنند، گفت: 
متهمان برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شدند. 

تبرئه شدم
همین چند روز پیش بود که خبر رسید رئیس و 
دبیر سابق یک فدراسیون ورزشی به اختلاس متهم 
شــده اند و پرونده آن هــا در دادگاه کیفری منجر به 
صدور »قرار جلب به دادرســی« شــده است. زهرا 
اینچه درگاهی رئیس سابق فدراسیون ژیمناستیک 
در این مورد گفت: »چند ســال پیش در ســازمان 
بازرســی برای من پرونده ای تشــکیل شد و ۲ مورد 
اتهام در پرونده من بود که یک مورد جریمه لغو هتل 
برای یک اعزام است و دیگری ۲ سرویس تاکسی من 
در اتریش بود که فکر نمی کنم کســی بتواند در یک 
سفر خارجی فاکتور تاکسی بگیرد. من برای دریافت 
روادید اتریش ۶۰ یورو به ســفارت پرداخت کردم و 
این موارد را جزو اتهامات من محسوب کرده بودند و 
من در دادسرا از این موارد تبرئه شدم. یک بار تبرئه 

شدم و بار دیگر هم ان شا... تبرئه خواهم شد. 

گزارش
زنگ هشدار به صدا در آمد

آبلهمیمونجهانیمیشود؟
آرمان ملی: بیش از ۱۲۰ مورد تایید 
شده یا مشــکوک به آبله میمون که در 
هفته گذشــته در دســتکم ۱۱ کشــور 
غیر آفریقایی گزارش شــده اســت زنگ 
هشــدار را درباره احتمال جهانی شدن 
این بیماری در بین دانشــمندان به صدا 
در آورده اســت. به گزارش ایرنا، تارنمای 
مجله نیچر نوشــت: این ویروس نادر به 

ندرت در خارج از آفریقا مشــاهده می شــود. شیوع آن در بین 
جمعیت های دیگری در جهان که به طور معمول عادی نیست 
دانشــمندان را به یافتن پاســخ هایی برای آن وادار کرده است. 
علــت نامگذاری آبله میمون این اســت که ابتدا محققان آن را 
در میمون های آزمایشــگاهی در سال ۱۹۵۸ شناسایی کردند. 
این ویروس از حیوانات وحشــی مانند جوندگان به انسان و یا 
از انســان آلوده به انسان دیگر منتقل می شــود. در یک سال 
به طور متوســط چنــد هزار مورد در آفریقــا و به ویژه مناطق 
مرکزی و غربی این قاره بروز می کند اما موارد ابتلا در خارج از 
آفریقا بسیار انگشت شمار بوده و به سفر به آفریقا یا واردکردن 
حیوانــات آلوده و مبتلا محدود می شــود. امــا تعداد مبتلایان 
شناســایی شده در هفته گذشته در خارج از آفریقا که مطمئنا 
بر تعداد آنها اضافه خواهد شد اکنون از ارقام شناسایی شده در 
خارج از قاره آفریقا از سال ۱۹۷۰ به این سو گذشته است. این 
شیوع ســریع زنگ هشدار را برای دانشمندان به شدت به صدا 
در آورده است. آنچه محققان می توانند از داده های ژنتیکی اولیه 
بگویند این اســت که ویروس آبله میمون مربوط به یک سویه 
ویروسی است که عمدتا در غرب آفریقا یافت می شود. این سویه 
باعث بیماری خفیف  تر می شود و نرخ مرگ و میر کمتری دارد 
-  حدود ۱٪ در جمعیت های فقیر و روســتایی -  در مقایسه با 
گونه ای که در آفریقای مرکزی در گردش است. اما این موضوع 
نامعلوم است که دقیقا چقدر سویه عامل شیوع فعلی با بیماری 
در غرب آفریقا متفاوت اســت -  و اینکه آیا ویروس هایی که در 
کشورهای مختلف ظاهر می شــوند به یکدیگر مرتبط هستند 
یــا نه. راینا مــک اینتایر متخصص بیماری هــای همه گیر در 

دانشگاه نیو ساوت ولز در سیدنی استرالیا 
می گوید، پاســخ به این سؤالات می تواند 
به تعییــن این موضوع کمــک کند که 
آیا افزایــش ناگهانی موارد ابتلای به این 
بیماری ناشــی از جهش در ویروس آبله 
میمون اســت که به آن اجــازه می دهد 
سریع تر از گذشته منتقل شود یا خیر، و 
آیا هر یک از شیوع ها به یک منشا واحد 
بازمی گردد یا خیر. با این حال، تشخیص آبله میمون در افرادی 
که هیچ ارتبــاط ظاهری با یکدیگر ندارند نشــان می دهد که 
ویروس ممکن است بی صدا در حال گسترش باشد؛ واقعیتی که 
آندریا مک کولوم، اپیدومیولوژیست و سرپرست تیم مرکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری ها در آمریکا، آن را »عمیقاً نگران کننده« 
می داند. برخلاف ویروس ســارس- کــوو- ۲ که می تواند بدون 
علامــت پخش شــود، آبله میمون معمولا وقتــی فرد را مبتلا 
می کند نامحسوس نیست که، تا حدی به دلیل ضایعات پوستی 
ایجادشــده اســت. مک کولوم می گوید اگر آبله میمون بدون 
علامت گســترش یابد، به ویژه نگران کننــده خواهد بود زیرا 
ردیابی ویروس را ســخت تر می کند. به گفته راینا مک اینتایر، 
اپیدومیولوژیست بیماری های عفونی در دانشگاه نیو ساوت ولز 
در سیدنی، استرالیا، محتمل ترین توضیح برای این الگوی انتقال 
غیرمنتظره این است که ویروس به طور تصادفی در یک جامعه 
GBMSM معرفی شد و ویروس در آنجا به گردش خود ادامه 
داده است. پس از تکمیل تحقیقات اپیدومیولوژیک، دانشمندان 
ایده بهتری در مورد منشا شیوع و عوامل خطر عفونت خواهند 
داشــت. دانشمندان از زمان کمپین ریشــه کنی آبله، ویروس 
نزدیــک به آبله میمون، در دهــه ۱۹۷۰ آبله میمون را نیز زیر 
نظر داشتند. زمانی که آبله به خاطر واکسیناسیون های جهانی 
دیگر تهدیدی محســوب نمی شــد، مقامات بهداشت عمومی 
توصیــه تلقیح آبله را -  که آبله میمــون را نیز از بین می برد-  
متوقف کردند.  مک اینتایر می گوید با گذشت هر سال از زمان 
ریشــه کنی آبله،  جمعیتی که نســبت به این ویروس ها ایمنی 

ضعیف یا بدون ایمنی دارند، افزایش یافته است. 
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اینفوگرافیک
قهرمانان ۲۱ دوره تاریخ لیگ خلیج فارس)لیگ برتر فوتبال ایران(

کاریکاتور 
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یادداشـــت

دســتیابی به یک فناوری برتر از زمانه، همیشــه 
راهــی برای رهایی از یک بحران و یا حل مشــکلی 
بــزرگ در زندگی انســان بوده اســت. در دوره ای 
طولانی از تاریخ، این بحران ها و مشــکلات، طبیعی 
بودند و انســان برای مبــارزه و مقابلــه با طبیعت 
دســت به اختراع و ابتکار و ســاخت ابزار می زد. اما 
دغدغه های امروزی انســان، فارغ از نیازهای اولیه و 
احتیاجات فلسفی، تمایل شدیدی به فانتزی نیز پیدا 
کرده است. تمایل به فانتزی در سینما دست یافتنی 
اســت. برای رســیدن به این رویاهای فنتســتیک، 
تکنولوژی مســیر را هموار کرده اســت. جهان در 
صد ســال اخیر پر از اشیایی شده که با کمک علم و 
تکنولوژی ساخته شده و بخشی از مشکلات بشر را 
حل کرده است. امروزه بخشی از این اشیاء به شکل 
غیر فیزیکی در حل مشــکلات، ما را یاری می کنند. 
یعنی در شــکل نرم افزاری. ســینما از بدو خلقتش 
تاکنون، یکی از بسترهای اصلی استفاده از تکنولوژی 
بوده اســت. گاهی این تکنولوژی ها ژول ورنی بودند 
و آینده نگر و گاهــی هم برای بیان موضوعی ذهنی 
بــا خلاقیت گروه فیلمســازی روی پــرده آمده اند. 
از ســاخت فیلم هــای ترســناک و هیولایــی مثل 
کینگ کنگ در ســال های ابتدایی سینما بگیرید تا 
صحنه های دلهره آور سینمای هیچکاک. امروز برای 
بیان ذهنیات پیچیده کارگردانی مانند دیوید لینچ، 
انواع نرم افزارها طراحی شــده و فیلمبردار و مسئول 
اسپشیال افکت و تدوینگر، بازیگر و.... در خدمت این 
تکنولوژی بوده اند تا بقای آدمی را در پرده ســینما 
تضمین کنند. ســه گانه معروف کریستوفر نولان که 
به بتمن مشهور اســت، نمونه اعلای استفاده مفرط 
از تکنولوژی اســت. نکته قابل توجه این اســت که 

اوج بهره گیری از علم و دانش برای ســاخت ابزار و 
رســیدن به فناوری پیشــرفته، در ساختِ اسلحه و 
ادوات کشــتار، بیش از بخش های دیگر زندگی بوده 
است. یعنی سویه بقا و ســویه نابودی را توأمان در 
تکنولوژی می بینیــم. آقای واین در بتمن، از ابزاری 
اســتفاده می کند که تکنولوژی حیرت انگیزی دارد، 
به عبارتی گجت هایی که برای کشتار و فرار از مرگ 
طراحی شده اند. بخش مهمی از این ابزار، زمانی در 
اختیار ارتش بوده اســت. همه آنهــا برای رهایی از 
مرگ از ســویی و تولید مرگ از دیگرســو بوده اند. 
شهرهای مدرن که در سینمای کریستوفر نولان به 
تصویر کشــیده می شود، زاییده اسپشیال افکت های 
جادویی در ســینمای امروز اســت. خلــق جهانی 
آرمانی و یا حتی شــرور، در مانیتورهای تدوین، به 
نوعی ادامه زندگی ناکام در شــهرهای واقعی است 
که تمایل مردمانشــان به زندگی جاودانه، آنها را به 
سالن های تاریک سینما می کشاند. نولان در سه گانه 
بتمن، از همان آغاز تا شــوالیه تاریکی، تکنولوژی را 
در دســت اســطوره خیر، عامل جاودانگی و تمایل 
به زیبایی نشــان می دهد و همیــن تکنولوژی را در 
دســت نیروی شــرّ و تاریکی، عامل مرگ می داند. 
بازتولید اسطوره دقیقاً به منزلۀ حفظ بقا در زندگی 
انسان است. انســان امروزی خلاف آنچه می گویند 
اســطوره گریز است، برای رســیدن به بقا و ابدیت، 
سخت اسطوره پذیر است. به نظر می رسد عامل اصلی 
تمایل تماشــاگر به قهرمان شرور در سه گانه نولان 
همین میل افراطی به بقا در جهان فیزیکی است. اگر 
نمونه های قدیمی بتمن را با این سه گانه قیاس کنید 
درمی یابید که میــزان تصاویر مبتنی بر فناوری، در 
آثار قدیمی بسیار اندک بوده. این البته صرفا به این 
دلیل نیست که پیشرفت به اندازه امروز نبوده است. 
بخشی هم به دلیل توقعات زیبایی شناسی از تصویر 
سینمایی بوده اســت. باری، آنچه در آثاری همسان 
با سه گانه بتمن به مخاطب هزاره سوم سینما نشان 
می دهــد و در ذهن او القا می کند معجزه جاودانگی 

در تکنولوژی هایی مانند هوش مصنوعی است. 

تکنولوژیسینماوتلاشبرایبقا
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